
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

21 января 2019 г.                                       пгт. Восток                                             № 07 

  

Об утверждении муниципальной программы «Комплексного развития систем 

социальной инфраструктуры Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края на 2019-2030 гг.» 

 

В соответствии Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 29.12.2014г. № 456-ФЗ «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2015г. № 1050 «Об 

утверждении требований к программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры поселений, городских округов», на основании Генерального плана 

Востокского городского поселения, Устава Востокского городского поселения, 

администрация Востокского городского поселения,  

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексного развития систем 

социальной инфраструктуры Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края на 2019-2030 гг.» в соответствии с 
приложением (Приложение № 1). 

2. Ответственному специалисту администрации Востокского городского 

поселения (Воронцовой С.И.) обнародовать данное постановление путем размещения 

в администрации Востокского городского поселения, МКУК «Дворец культуры 

«Металлург» п. Восток» и на официальном сайте Востокского городского поселения 
- www.vostok-gp.ru  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 
обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава администрации   

Востокского городского поселения                                                    Т.Н. Курзина  



 

 

 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Востокского городского поселения  

от 21.09.2019  № 07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА 

комплексного развития систем социальной инфраструктуры 

Востокского городского поселения Красноармейского муниципального 

района Приморского края на 2019 - 2030 годы  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



  Паспорт  

Программы комплексного развития систем социальной  

инфраструктуры Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края 

на 2019 - 2030 годы 

 

Полное 

наименование 

программы 

Программа комплексного развития систем социальной 

инфраструктуры Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района 

Приморского края Приморского края на 2019-2030 

годы (далее - Программа) 

Основание для 

разработки 

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Градостроительный кодекс Российской Федерации; 

Постановление Правительства Российской Федерации 

от 01.10.2015 № 1050 «Об утверждении требований к 

программам комплексного развития социальной 

инфраструктуры  поселений, городских округов»; 

Генеральный план Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района 

Приморского края (утвержден решением 

Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 24.09.2014 № 149); 

Правила землепользования и застройки Востокского 

городского поселения (утверждены решением 

Муниципального комитета Востокского городского 

поселения от 24.12.2014 № 156); 

Устав Востокского городского поселения. 

Заказчик 

Программы 

Администрация Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района 

Приморского края. Юридический и почтовый адрес: 

(692183, Приморский край, Красноармейский район, 

пгт Восток, ул. Молодежная 1а) 

Разработчик 

Программы 

Администрация Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района 

Приморского края. Юридический и почтовый адрес: 

(692183, Приморский край, Красноармейский район, 

пгт Восток, ул. Молодежная 1а) 

Цели и задачи 

Программы 

- безопасность, качество и эффективность 

использования населением объектов социальной  

инфраструктуры Востокского городского поселения;  

- доступность объектов социальной инфраструктуры 

муниципального образования для населения в 

соответствии с нормативами  градостроительного 

проектирования Востокского городского поселения; 



- сбалансированное, перспективное развитие 

социальной инфраструктуры Востокского городского 

поселения в соответствии с установленными 

потребностями в объектах социальной 

инфраструктуры;  

- развитие социальной инфраструктуры городского 

поселения путем формирования благоприятного 

социального климата для обеспечения эффективной 

трудовой деятельности, повышения уровня жизни 

населения, сокращения миграционного оттока;  

- эффективность функционирования действующей 

социальной инфраструктуры поселения 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

Программы 

- удовлетворенность услугами в области образования, 

оказания медицинской помощи; 

- увеличение количества услуг в области культуры для 

всех категорий и групп населения; 

- сокращение миграционного оттока населения. 

Срок и этапы 

реализации 

Программы 

2019 - 2030 годы  

Объемы и 

источники 

финансирования 

Программы 

Программа финансируется из средств местного, 

краевого, федерального бюджетов и внебюджетных 

источников. 

Объемы финансирования определяются в соответствии 

с предусмотренными мероприятиями. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

При реализации Программы будет достигнут 

положительный социально – экономический эффект, 

выраженный в повышении качества жизни населения. 

 



1. Введение 
Необходимость реализации закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» актуализировала 

потребность местных властей  в разработке  эффективной  стратегии развития не только 

на муниципальном уровне, но и на уровне отдельных поселений. 

Генеральный план Востокского городского поселения утвержден решением 

Муниципального комитета Востокского городского поселения от 24.09.2014 № 149 «Об 

утверждении Генерального плана Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края». Генеральный план содержит схему 

зонирования территорий. Программа комплексного развития систем социальной 

инфраструктуры Востокского городского поселения (далее- Программа) содержит  

четкое представление  о  стратегических целях, ресурсах, потенциале и об основных 

направлениях социального развития поселения на среднесрочную перспективу. Кроме 

того, Программа содержит совокупность увязанных по ресурсам, исполнителям и срокам 

реализации мероприятий, направленных на достижение стратегических целей 
социального развития городского поселения. 

Цели развития поселения и программные мероприятия, а также необходимые для 

их реализации ресурсы, обозначенные в Программе, могут ежегодно корректироваться и 

дополняться в зависимости от складывающейся ситуации, изменения внутренних и 

внешних условий. 

Разработка настоящей Программы обусловлена необходимостью определить 

приоритетные по социальной значимости стратегические линии устойчивого развития 

Востокского городского поселения - доступные для потенциала территории, адекватные 

географическому, демографическому, экономическому, социальному и культурному 

потенциалу, перспективные и актуальные для жителей поселения. Программа 

устойчивого развития направлена на осуществление комплекса мер, способствующих 

стабилизации и развитию экономики, повышению уровня занятости населения, решению 

остро стоящих социальных проблем. 

Главной целью Программы является повышение качества жизни населения, его 

занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных возможностей на 

основе развития производства, предпринимательства, торговой инфраструктуры и сферы 

услуг. Благоприятные условия для жизни населения - это возможность полноценной 

занятости, получения высоких и устойчивых доходов, доступность широкого спектра 

социальных услуг, соблюдение высоких экологических стандартов жизни. В первую 

очередь это налаживание эффективного управления, рационального использования 

финансов и собственности. 

Для обеспечения условий успешного выполнения мероприятий Программы, 

необходимо на уровне поселения разрабатывать механизмы, способствующие 

эффективному протеканию процессов реализации Программы. К числу таких механизмов 

относится совокупность необходимых нормативно-правовых актов, организационных, 

финансово-экономических, кадровых и других мероприятий, составляющих условия и 

предпосылки успешного выполнения мероприятий Программы и достижения целей 

социального развития городского поселения. 



 

2. Социально-экономическое состояние Востокского городского 

поселения Красноармейского муниципального района  

Приморского края. 

2.1 Анализ социального развития Востокского городского поселения. 
Востокское городское поселение является муниципальным образованием и входит 

в состав Красноармейского муниципального района Приморского края Российской 

Федерации.  

Территория Востокского городского поселения является составной частью 

территории Красноармейского муниципального района Приморского края. Границы 

Востокского городского поселения установлены Законом Приморского края от 9 августа 

2004 г. № 137-КЗ «О Красноармейском муниципальном районе», а также Уставом 

Востокского городского поселения. 

В состав Востокского городского поселения входит единственный населенный 

пункт - поселок городского типа Восток (пгт Восток), который также является 

административным центром городского поселения.  

Востокское городское поселение расположено в северо-восточной части 

Красноармейского муниципального района в бассейне верхнего течения реки Дальняя на 

расстоянии 148 км. от районного центра (с. Новопокровка) и 625 км. от краевого центра 

(г. Владивосток). 

Юго-восточная граница проходит по водоразделу рек Дальняя, Арму, Валинку и 

его вершинам: 1364,0 - гора Стланиковая; 1136,0 - гора Солнечная; 1314,0 - перевал 

Моховой;  1090,0; 1499,0; 1505,0; гора Широкая. 

С южной и восточной сторон поселение граничит с сельскими поселениями 

Красноармейского муниципального района: Глубинненским, Вострецовским, 

Таежненским. 

Городское поселение занимает окраинное положение в районе и тупиковое 

положение на автомобильной дороге регионального значения Дальнереченск - Рощино - 

Восток. Эта дорога с грунтовым покрытием является единственной транспортной 

артерией, обеспечивающей связь поселения с районным центром, соседним 

Глубинненским сельским поселением и другими поселениями района. Вся восточная, 

южная и юго-восточная части поселения являются малодоступными. 

На севере поселение граничит с Пожарским муниципальным районом 

Приморского края. С этим районом транспортные связи отсутствуют.  

Площадь территории Востокского городского поселения составляет 1498,0 км². 

Наибольшую площадь территории Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края занимают леса - 148 787,6 га (99,3 % площади 

поселения), что обусловлено географическими особенностями. Общая площадь жилого 

фонда составляет – 106,1 тыс.м² (примерно 17% от общего жилищного фонда 

Красноармейского района). Численность постоянного населения по данным на 01.01.2018 

года составила 3833 человека. 

На территории поселения выявлены, разведаны и частично эксплуатируются 

месторождения металлических ископаемых (вольфрама и золота) и строительных 

материалов. 

В настоящее время осуществляется отработка только вольфрамового 

месторождения Восток-2, являющегося сырьевой базой Приморского ГОКа. Также 

выдана лицензия на добычу известняков на месторождении Тяпкин Ключ. Действует 

лесоперерабатывающий комплекс. 

Востокское городское поселение является монопрофильным муниципальным 

образованием. Градообразующими предприятиями Востокского городского поселения 

является группа компаний АО «Приморский ГОК» и АО «ГРК «АИР», которые ведут 

совместную разработку месторождения «Восток-2» и занимаются добычей руды, 

переработкой и продажей вольфрамового и медного концентратов, паравольфромата 

аммония и триоксида вольфрама. Группа компаний входит в число крупнейших 



предприятий горнопромышленного комплекса Приморского края, которые занимают 

заметное место в общем объеме производства ряда видов продукции в России. 

Деятельность предприятий диверсифицирована. В 2003 в пгт. Восток был открыт 

деревообрабатывающий комплекс, который в настоящее время применяет безотходную 

технологию производства высококачественного пиломатериала, соответствующего 

мировым стандартам. Производство продукции включает в себя следующие этапы: 

заготовка леса, распиловка, сушка, склеивание, проектирование и строительство домов, 

бань, дач. Все оборудование лесоперерабатывающего комплекса - импортное. Продукция 

комбината пользуется спросом не только в России, но и за рубежом. 

Деятельность градообразующих производств обеспечивает предпосылки 

социально-экономического развития городского поселения. 

Таблица 11 

Характеристика промышленных предприятий, размещаемых на территории 

Востокского городского поселения  
№ 

п/п 

Наименование 

предприятия, 

адрес, форма 

собственности 

Выпускаемая продукция 

Численность 

трудя-щих 

ся (чел.) 

Значение 
Наименова 

ние 

Ед. 

измере 

ния 

Кол-во 

Стоимость 

выпускаемой 

продукции 

(млн. руб.) 

1 АО 

«Горнорудная 

компания 

«АИР» пгт. 

Восток, 

ул.Набережная, 

д.3;  

частная 

Вольфрамовый 

концентрат 

тонн 151 651,2 891 краевое 

 
Медный 

концентрат 

тонн 927 62,4 

Распиловка 

леса 

тыс. 

м3 

34,3 31,3 

Выработка 

тепла 

тыс. 

Гкал. 

44,9 21,8 

2 АО 

«Приморский 

ГОК»,  

пгт. Восток 

ул.Набережная, 

д.3; частная 

Добыча руды тыс. 

тонн 

355,6 712,5 313 краевое 

 
Заготовка леса тыс. 

м3 

43,3 70,4 

 

1. Акционерное общество «Горнорудная компания «АИР», (ОАО «ГРК «АИР»).  

Год основания 1993 г.  

Наименование вида деятельности по ОКВЭДУ: 

- 13.20.8 Основной вид деятельности Добыча и обогащение 

вольфраммолибденовой руды.  

- 02.01.1 Дополнительный вид деятельности: Лесозаготовки. 

Занимаемая предприятием территория составляет 57,4 га, находится в 

долгосрочной аренде. 

2. Акционерное общество «Приморский горно-обогатительный комбинат» год 

образования 1993 г. 

Наименование вида деятельности по ОКВЭДУ : 

- 13. добыча металлических руд; 

- 13.2.добыча руд цветных металлов, кроме урановой и ториевой руд; 

- 13.20.8.добыча и обогащение вольфраммолибденовой руды. 

Начиная с 1982 г. Приморский ГОК получает медный концентрат, из которого 

извлекается медь, золото, серебро. Основные потребители продукции - Россия, Япония, 

Австрия. Предприятие занимает территорию - 106,7 га, которая находится в долгосрочной 

аренде. 

В соответствии с перечнем приоритетных инвестиционных проектов в 

Дальневосточном федеральном округе, утвержденных Председателем Правительства 

Российской Федерации 30мая 2013года (№3006-п-16). С учетом того, что запасами 

http://infornix.ru/companies/view?code=13
http://infornix.ru/companies/view?code=13-2
http://infornix.ru/companies/view?code=13-2-8


вольфрамового месторождения «Восток-2» Приморский горно-обогатительный комбинат 

обеспечен на 6-8 лет, группой компаний предусмотрено транспортировать и обогащать 

полученный вольфрамовый промпродукт месторождения «Скрытое» в Дальнереченском 

муниципальном районе на существующей обогатительной фабрике в поселке Восток. Что 

позволит полностью загрузить мощности горно-обогатительного комбината и обеспечить 

стабильность работы предприятия на десятилетия вперед. 

На перспективу - 2030 год согласно данным карточек предприятий основные 

показатели по выпускаемой продукции будут следующими: 

Таблица 2 

Основные показатели по выпускаемой продукции 

п/п Наименование предприятия, 

адрес, форма собственности Ед. измере 

ния 
Кол-во 

Стоимость 

выпускаемой 

продукции 

(млн. руб.) 

АО «Горнорудная компания «АИР» 

1 Вольфрамовый концентрат тонн 4000 650 

2 Медный концентрат тонн 2900 67 

3 Распиловка леса тыс. м3 50 45,6 

4 Выработка тепла тыс. Гкал. 45 24,0 

АО «Приморский ГОК» 

 Добыча руды тыс. тонн 350 701,3 

 Заготовка леса тыс. м3 50 81,3 

 
Среднесписочное количество трудящихся в период расчетного срока изменится 

незначительно. 

Градообразующие предприятия поддерживают спортивные учреждения, Дворец 

культуры, среднеобразовательную школу, детский сад. В поселке построен один из 

лучших на Дальнем Востоке горнолыжный комплекс «Восток», осуществляет свою 

деятельность крытый ледовый дворец. Также действует санаторий - профилакторий 

«Адонис», крытый бассейн «Дельфин». 

Сегодняшний Восток - это компактный, удобный для проживания населенный 

пункт, состоящий в основном из пятиэтажных кирпичных и панельных жилых домов, 

объектов социальной инфраструктуры и промышленной зоны. Кроме автомобильной 

дороги с грунтовым покрытием в транспортную инфраструктуру Востокского городского 

поселения входит аэропорт местных воздушных линий «Восток», авиарейс 

осуществляется два раза в неделю по маршруту пгт Восток – г. Дальнереченск – г. 

Владивосток. Выполняет полёты авиакомпания «Аврора» на воздушных судах DHC-6. 

Генеральным планом Востокского городского поселения прогнозируется, что 

перспективное развитие экономики городского поселения будет основано на следующих 

видах деятельности: 

- развитие горнопромышленного комплекса; 

- развитие лесопромышленного комплекса; 

-развитие туристического комплекса (новый горнолыжный комплекс, 

оздоровительный комплекс с использованием радоновых вод).  



 

2.2 Климатические параметры Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края 
Климат территории Востокского городского поселения умеренно-континентальный, с 

холодной зимой и жарким летом.  

Основным климатообразующими факторами территории являются:  

- положение поселения на краю огромного материка Азии, сильно охлаждающегося 

зимой и прогревающегося летом; 

- близкое расположение Тихого океана и его окраинных морей; 

- особенности муссонной циркуляции атмосферы. 

Температурный режим: 

Самый холодный месяц в году - январь со среднемесячной температурой 25,4°С. 

Абсолютный минимум равен -54°С. Переход средней суточной температуры к 

положительным значениям происходит в первой декаде апреля. Наиболее теплый месяц – 

июль со среднемесячной температурой +19,8°С.      Абсолютный максимум температуры 

равен +39°С. Переход к среднесуточной температуре выше +10°С осуществляется во второй 

половине мая.  

Атмосферные осадки обусловлены муссонной циркуляцией атмосферы и орографией 

местности. Годовое количество осадков составляет 892 мм. Около 90% годовой суммы 

осадков выпадает в тёплый период с мая по октябрь. Твердые осадки выпадают в виде снега, 

снежной крупы, снежных зерен и составляют 10-15% всего годового количества осадков. 

Максимум осадков приходится на июль - август, минимум на январь - февраль. 

Из-за малого количества твёрдых осадков мощность снежного покрова, как правило, 

невелика и составляет в среднем 50 см., максимальная - 73 см. 

В холодный период года преобладают ветры западного и юго-западного направлений. 

В тёплое время - юго-западные, а также ветры противоположных направлений - западный 

(18%) и восточный (19%). Огромное влияние на приземные ветры оказывает рельеф и 

направление речных долин. 

В течение года преобладают слабые ветра. Среднегодовая скорость ветра составляет 

1,1 м/сек. Зимой скорости ветров значительно выше, чем в тёплое время года. 

 

2.3 Демографическая ситуация 
Среднегодовая численность населения в Востокском городском поселении на 

01.01.2018г. составляет 3841 человек. 

Таблица 3 

Численность 

Востокского городского поселения Красноармейского муниципального района 

Приморского края 

№ 

п/п 
Показатели Ед. изм. 2015 г. 2016 г. 2017г. на 01.11.2018 г. 

1   Среднегодовая 

численность населения 
чел. 3889 3851 3841 3802 

2 Число родившихся чел. 49 48 45 25 

3 Число умерших чел.  60 37 54 38 

4 Прибыло чел.  163 167 219 144 

5 Выбыло        чел. 226 180 226 170 

 
В течение 2015 - 2018 гг. численность населения Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края сократилась на 2,24%, т.е 

наблюдается стабильная тенденция постепенного снижения численности населения. 

Демографическая ситуация Востокского городского поселения в 2018 году 

ухудшилась по сравнению с предыдущими периодами, число родившихся не превышает 



число умерших. Баланс  населения  также не улучшается, из-за превышения числа убывших, 

над числом прибывших на территорию поселения. 

Миграционный отток населения, короткая продолжительность жизни, невысокая 

рождаемость, объясняется следующими факторами: многократным повышением стоимости 

самообеспечения (питание, лечение, лекарства, одежда), значительной удаленностью 

населенного пункта от районного и краевого центров, из-за кризиса прошлых лет резко 

снизились доходы населения. Деструктивные изменения в системе медицинского 

обслуживания также оказывают влияние на рост смертности от сердечно - сосудистых 

заболеваний, онкологии. 

Несмотря на снижение численности и естественную убыль населения, наблюдаемые в 

течение последних трех лет, складывается следующая ситуация: снижается численность 

людей трудоспособного возраста и возрастает численность лиц старше трудоспособного 

возраста, что приводит к демографическому старению населения. 

В Востокском городском поселении Красноармейского муниципального района 

Приморского края на начало 2018 г. общая численность трудоспособного возраста составила 

1956 чел., или 51,03% от общей численности населения. В период с 2015г. по 2018г. общая 

численность населения трудоспособного возраста сократилась на 2,64%. 

В соответствии с Генеральным планом Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края предполагается рост 

численности населения к 2030 г. до 4500 чел.  

 

2.4 Технико-экономические параметры существующих объектов 

социальной инфраструктуры и уровень обеспеченности населения 

услугами 
Развитие таких видов обслуживания населения как торговля, общественное питание, 

бытовое обслуживание, коммунальное хозяйство в условиях рыночных отношений в 

экономике происходит по принципу сбалансированности спроса и предложения. При этом 

спрос на те или иные виды услуг зависит от уровня жизни населения, который в свою 

очередь определяется уровнем развития экономики муниципального образования и региона.  

Таблица 4  

Общая характеристика 

объектов хозяйственно-бытового обслуживания 

Показатели  Ед. измерения 

 

2018 

Число объектов бытового обслуживания населения, оказывающих 

услуги  

 

 
 

всего  единица  14 

ремонт, окраска и пошив обуви  единица  1 

ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных 

уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание 

трикотажных изделий  

 

 единица  3 

техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин 

и оборудования  

 

единица  1 

бани  единица  1 

сауны единица 1 

парикмахерские (салоны красоты)  единица  5 

ритуальные  единица  1 

consultantplus://offline/ref=017946482834E416CFB84E1A554D9A90145106617D8973E34233A538375C1C5ADC67A4CAE2D5F62518D39245DE7279B1E807D3F351F83CC9D07CF7E7lEC0I


прочие услуги бытового характера  единица  3 

Количество объектов розничной торговли и общественного питания  
  

магазины  единица  44 

аптеки и аптечные магазины  единица  2 

столовые, находящиеся на балансе учебных заведений, 

организаций, промышленных предприятий  

 

единица  1 

рестораны, кафе, бары  единица  2 

минимаркеты единица  1 

 

Важными показателями качества жизни населения являются наличие и разнообразие 

объектов обслуживания, их пространственная, социальная и экономическая доступность. В 

Востокском городском поселении Красноармейского муниципального района Приморского 

края функционирует развитая сеть учреждений культурно - бытового и коммунального 

обслуживания. 

Как указывалось выше, основу экономики Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края составляет 

горнопромышленный и лесоперерабатывающий комплекс. 

В Востокском городском поселении действует централизованная система 

теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения. Вся эта система входит в состав 

энергоцеха АО «ГРК «АИР». 

 

Водоснабжение: 

Протяженность водопроводных линий – 7,5 км. Источником водоснабжения служат 

поверхностные воды р. Дальняя. Основным снабжающем предприятием в сфере 

водопроводного хозяйства является АО «ГРК «АИР», оно обеспечивает хозяйственно-

питьевое и техническое водоснабжение населения поселка, объектов соцкультбыта, 

промышленности и прочих потребителей. 

Теплоснабжение: 

Осуществляется от одной отопительной котельной, которая и расположена по адресу 

ул. Набережная 5д. На котельной установлено 3 паровых и 2 водогрейных котла. Суммарная 

мощность котельной – 36,8 Гкал/час. Топливо – щепа, годовой расход топлива – 7,3 тыс.т. 

Тепловые сети от котельной проложены подземным и надземным способами, 

централизованно снабжается теплом вся жилая и общественная застройка. Общая 

протяженность тепловых сетей – 7,6 км. 

Водоотведение: 

Протяженность канализационных линий –7,5 км. Приемником очищенных сточных 

вод является р. Дальняя. 

Электроснабжение потребителей Востокского городского поселения производится от 

источников АО «ДРСК» через подстанцию 110/6 кВ. «Восток», мощностью 

трансформаторов 2х16 МВА, расположенной на территории АО «Приморский ГОК». 

На территории Востокского городского поселения осуществляет свою деятельность 

управляющая компания ООО «Округ» в обязанности, которой входит предоставление услуг 

по содержанию и текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, в том 

числе сбор и вывоз твердых коммунальных отходов (ТКО). Для сбора мусора установлено 14 

контейнерных площадок, обустроенных в соответствии с санитарно-гигиеническими 

нормами. Санитарная очистка поселения производится путем ежедневного вывоза ТКО 

специализированным транспортом. Местом размещения ТКО на территории Востокского 

городского поселения является санкционированная свалка бытовых и производственных 

отходов площадью примерно 0,8 га, расположенная примерно в 8 км. от поселка. 



 

2.5 Здравоохранение  
На территории Востокского городского поселения действует одно учреждение 

здравоохранения; участковая больница пгт. Восток с стационаром и поликлиникой. 

Участковая больница пгт. Восток входит в состав КГБУЗ Красноармейская ЦРБ. 

Численность персонала всего – 55 человек. 

Таблица 5 

Перечень объектов здравоохранения 

№ 

п/п 

Виды медицинской помощи 2018 год 

Участковая больница пгт. Восток 

1 Круглосуточный стационар 2470 койко-дня (222 

пациента) 

2 Дневной стационар 411 пациентов 

3 Поликлиника 13260 посещений 

4 Детская поликлиника 3640 посещений 

5 Скорая медицинская помощь 1493 вызовов 

 

Стратегическая цель Востокского городского поселения в сфере здравоохранения – 

повышение качества и доступности медицинской помощи, что приведет к снижению 

показателей заболеваемости населения, росту средней продолжительности жизни и 

снижению смертности. 

Проблемы, имеющиеся на данном этапе: 

- отмечается кадровый дефицит: врачебные кадры – 80%, средний медицинский 

персонал 40%; 

- недостаточно развита профилактическая направленность охраны здоровья 

населения: профилактические мероприятия проводятся, но, не являясь целевой программой, 

не находят достаточной материальной поддержки; 

- не сформирована действенная система контроля качества медицинской помощи, 

вследствие чего возникает ситуация неудовлетворенности населения качеством, 

предоставляемых услуг; 

- требующее капитального ремонта здание участковой больницы п. Восток.  

Многолетний дефицит бюджетного финансирования системы здравоохранения 

привел к физическому и моральному упадку ее материально-технической базы. В 

сложившейся ситуации возникает множество трудностей не только с внедрением и 

развитием новых технологий в оказании медицинской помощи, что в свою очередь 

позволило бы сократить сроки лечения больных, следовательно, и сократить расходы на 

здравоохранение, но и крайне затрудняет осуществлять уже внедренные методы диагностики 

и лечения 

Низкая укомплектованность учреждений здравоохранения квалифицированными 

врачами, вызывает серьезные проблемы с качеством предоставляемых медицинских услуг.   

Многие больные обращаются за медицинской помощью лишь в случаях крайней 

необходимости, при значительной запущенности заболевания и утяжелении самочувствия. 

Основными задачами обеспечения устойчивого развития здравоохранения 

Востокского городского поселения Красноармейского муниципального района Приморского 

края на расчетную перспективу остаются:  

-предоставление населению качественной и своевременной медицинской помощи;  

-преодоление дефицита материальных и финансовых средств в сфере 

здравоохранения;  

-повышение уровня укомплектованности медицинскими работниками и 

квалификации медицинских работников;  

-кратное снижение показателей смертности;  

-снижение высокого уровня заболеваемости социально - обусловленными болезнями.  



Также дальнейшее устойчивое развитие системы здравоохранения Востокского 

городского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края 

предусматривает привлечение в поселение молодых медицинских кадров, участковых 

врачей-терапевтов и врачей-педиатров, а также врачей общей практики в целях улучшения 

развития первичной медицинской помощи и обеспеченности населения медицинским 

персоналом.  

 

2.6 Образование  
Образование является одним из ключевых подразделений сферы услуг любого 

муниципального образования. Основными её составляющими являются детские дошкольные 

учреждения, дневные и вечерние общеобразовательные школы, система дополнительного 

образования детей.   

В настоящее время в Востокском городском поселении Красноармейского 

муниципального района Приморского края сеть образовательных учреждений представлена 

следующими учреждениями, указанными в табл. 6. 

Таблица 6 

Характеристика учреждений образования 

Востокского городского поселения Красноармейского муниципального района 

Приморского края 

№  

п/п  

Назначение, 

(Объект) 
Адрес 

Единица  

измерения 

Проектная 

численность 

Фактическая  

численность 

ДЕТСКИЕ ДОШКОЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

1  

МБДОУ «Центр 

развития ребенка – 

детский сад № 28» п. 

Восток 

Красноармейского 

муниципального 

района Приморского 

края   

пгт Восток, ул. 

Молодежная 5а 

чел. 255 241 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ 

1  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 31» п. 

Восток 

Красноармейского 

муниципального 

района Приморского 

края     

пгт Восток, ул. 

Дымова 1а  

чел. 750 528 

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

1  

 МБУ ДО «ДШИ» 

пгт Восток 

пгт Восток,  

ул. Молодежная 3а чел. - 134 

2 

МБУ ДО «ДДТ» с. 

Новопокровка, 

структурное 

подразделение п. 

Восток 

пгт Восток,  

ул. Набережная 10а 

чел. - 300 

3 

МКУ ДО «ДЮСШ» 

с. Рощино, 

структурное 

подразделение п. 

Восток 

пгт Восток,  

ул. Набережная 10а 

чел. - 115 



 

Как видно из таблицы и средняя образовательная школа, и детское дошкольное 

учреждение муниципального образования полностью удовлетворяют сложившиеся 

образовательные потребности и обладают достаточным запасом для дальнейшего развития 

территории. В обоих учреждениях работают грамотные, неравнодушные педагоги. В МБОУ 

«СОШ № 31» п. Восток Красноармейского муниципального района Приморского края 

работает 69 человек, в том числе 39 педагогов; в МБДОУ «Центр развития ребенка – детский 

сад № 28» трудятся 67 человек, их них 29 педагогов.  

К сожалению, существующая сеть дошкольных и школьных учреждений требует 

серьезного ремонта. Так в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 31» п. Восток 

требуется капитальный ремонт кровли и замена устаревших деревянных окон на новые, 

современные, пластиковые стеклопакеты. МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 

28» п. Восток требует капитального ремонта всего здания.  

Система дополнительного образования детей – особый вид образования, 

направленный на всестороннее развитие интеллектуальных, духовно – нравственных, 

физических и профессиональных потребностей ребенка. Дополнительное образование детей 

формирует у детей самосознание, ощущение ценности личности, самостоятельность и 

уверенность в своих силах. Занимаясь дополнительным образованием, ребенок развивает 

интересы, удовлетворяет творческие потребности, усваивает знания в том объеме и темпе, 

которые позволяют его индивидуальные особенности. Система дополнительного 

образования детей Востокского городского поселения представлена широким спектром 

учреждений данного направления: детская школа искусств, дом детского творчества, детская 

юношеская спортивная школа.  

Приоритетной задачей детской школы искусств является ранняя профессиональная 

ориентация в области музыкального и художественного образования, создание условий 

эффективного развития творческих способностей учащихся для дальнейшего 

профессионального роста в системе образования. В МБУ ДО «ДШИ» пгт Восток 

функционирует три отделения: музыкальное, художественное и театральное. Работают 16 

сотрудников, в том числе 12 педагогов. Все выпускники ДШИ получают свидетельства 

государственного образца. 

Дом детского творчества – это не просто образовательное учреждение, это место 

детского творчества, где каждый ребенок может найти свое хобби и увлечение: с 

энтузиазмом делать интересные подделки, работать в команде, заводить новые знакомства и 

приобретать новый опыт. В ДДТ действует семь кружков: «От скуки на все руки» (лепка, 

рисование), «Умельцы» (бисероплетение), «Рукоделение», (вышивка, аппликация), 

«Лоскутная пластика», «Шашки – шахматы», «Художественная обработка древесины» и 

спортивная секция (тхеквондо, кикбоксинг). 

В МКУ ДО «Детская юношеская спортивная школа» осуществляют свою 

деятельность следующие секции: картинг, лыжные гонки, хоккей, плавание. 

Объекты профессионального образования на территории Востокского городского 

поселения отсутствуют. Как правило, после окончания школы выпускники получают высшее 

и среднее образование в учебных заведениях краевого центра г. Владивосток и других 

городов. 

2.7 Культура  
Сфера культуры Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края, наряду с образованием и здравоохранением, 

является одной из важных составляющих социальной инфраструктуры. Организация 

управления и финансирование культуры в муниципальном образовании возложена на 

администрацию Востокского городского поселения. Финансирование муниципальной сферы 

культуры осуществляется за счет бюджетных средств и оказания платных услуг. На 

территории Востокского городского поселения Красноармейского муниципального района 

Приморского края действует муниципальное казенное учреждения культуры «Дворец 

культуры «Металлург» п. Восток». ДК «Металлург» работает с 1981 года и до сих пор 

является центром культуры и отдыха для жителей Красноармейского района. Даже в годы 

застоя здесь функционировали несколько творческих коллективов. В рамках реализации 

муниципальной программы «Развитие культуры Востокского городского поселения 



Красноармейского муниципального района на 2012-2017 годы» при финансовой поддержке 

из средств краевого бюджета в здании Дворца культуры был произведен большой ремонт: 

отремонтированы фойе, зеркальный зал, помещения гостиной, коридоров, общественных 

туалетов. Приведены в порядок часть кабинетов учреждения. А 30 декабря 2017 года ДК 

«Металлург» распахнул для зрителей двери нового кинозала на 260 мест. Субсидия на 

обновление зала и покупку нового цифрового оборудования была получена из Фонда Кино. 

Одно из обязательных условий получения гранта на модернизацию кинозала — это не менее 

пятидесяти процентов российских фильмов и мультфильмов в репертуаре. 

МКУК ДК «Металлург» п. Восток предоставляет населению широкий спектр 

культурных услуг, концерты и другие культурные общественные мероприятия. В 2018 году 

было проведено 82 культурно – массовых мероприятия, которые посетили 7535 человек. 

Во Дворце культуры созданы взрослые и детские коллективы, работает 7 клубных 

формирований различных направлений: танцевальные, музыкальные, театральные, 

вокальные, хоровые и другие, в том числе народный коллектив хор «Надежда», который 

подтверждает свое звание уже в течении многих лет и является лауреатом и дипломантом 

краевых и Всероссийских конкурсов и фестивалей, регулярно участвует в хоровом конкурсе 

«Поющий Океан». Кроме этого в ДК осуществляют свою деятельность такие коллективы 

как: квартет «Бабье лето» (участие в конкурсе «Голоса Приморья» г. Владивосток, 

«Звездопад» г. Большой Камень), ВИА «Рандеву», вокальная группа «Дубрава», образцовый 

хореографический ансамбль «Улыбка». В клубных формированиях занимаются 105 человек, 

а также 13 солистов. 

В структуру  МКУК ДК «Металлург» п. Восток входит отдел по библиотечному 

обслуживанию населения. Миссия библиотеки ДК заключается в выполнении функций 

культурно-образовательного, информационного и просветительского центра. Библиотека 

содействует образованию, просвещению, воспитанию, заполняет досуг жителей Востокского 

городского поселения. Библиотечный фонд составляет 27491 экземпляров книг, число 

книговыдач за 2018 год составила 5150 экземпляров. Посещаемость библиотеки в год - 722 

человека. 

Так как уже на протяжении нескольких лет ведется непрерывный ремонт, здание ДК 

«Металлург» находится в хорошем состоянии. В 2019 – 2020 годах, в соответствии с 

муниципальной программой «Развитие культуры Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района на 2012-2020 годы, утвержденной 

постановлением администрации Востокского городского поселения от 18.12.2012 г. № 58 (в 

редакции постановления от 07.11.2017 № 85) запланирован ремонт оставшихся кабинетов, 

пожарных выходов, обустройство детской игровой комнаты. 

Задача культурно - досугового учреждения - вводить инновационные формы 

организации досуга населения и  увеличить процент охвата населения. 

В целях реализации намеченных задач по развитию культуры в Востокском 

городском поселении необходимо:  

- проведение работ по сохранению, обновлению муниципальных  библиотечных 

фондов; 

- расширение объема информационных услуг, предоставляемых населению 

городского поселения;  

- увеличение количества культурно - досуговых мероприятий, театрализованных 

представлений и праздников, выставок и др. в городском поселении;  

- реализация мероприятий по энергосбережению, оптимизации расходов и учету 

ресурсов;  

- поддержка самодеятельной творческой деятельности, талантливой молодежи, 

одаренных детей;  

- широкая и эффективная работа учреждения культуры по рекламе своих 

мероприятий и услуг среди населения городского поселения;  

- повышение профессионального уровня работников учреждений культуры, 

обучение новым технологиям и формам работы. 

Ожидаемые результаты:  

- увеличение удовлетворенности населения качеством и доступностью услуг в сфере 

культуры;  

http://www.pandia.ru/text/category/novie_tehnologii/


- увеличение культурно - просветительных мероприятий, организованных 

учреждениями культуры;  

- увеличение числа занимающихся в кружках;  

- увеличение числа участников клубных формирований;  

- увеличение числа специалистов отрасли, повысивших уровень квалификации. 

 

2.8 Физическая культура и спорт  
Развитию физической культуры и массового спорта на территории Востокского 

городского поселения уделяется особое внимание. Хорошее здоровье обеспечивает долгую и 

активную жизнь, способствует выполнению планов, преодолению трудностей, дает 

возможность успешно решать жизненные задачи. Обеспечение условий для развития на 

территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 

мероприятий муниципального образования относятся непосредственно к компетенции 

органов местного самоуправления.  

На территории Востокского городского поселения развиты такие виды спорта как: 

хоккей, спортивное плавание, картинг, лыжные гонки, футбол, волейбол, пляжный волейбол 

и др. 

В 2018 году было проведено 20 спортивно-массовых мероприятий (турниры, 

товарищеские встречи, кубки, соревнования, посвященные знаменательным и праздничным 

датам). Регулярно проводятся товарищеские встречи среди детей и взрослых по разным 

видам спорта с командами других поселений, как в Востокском городском поселении 

Красноармейского муниципального района Приморского края, так и за его пределами. Наши 

спортсмены регулярно принимают участие в районных, краевых и Всероссийских 

соревнованиях по различным видам спорта. 

Большой вклад в развитие спорта на территории поселка вносит градообразующее 

предприятие АО «ГРК «АИР». Так, например, регулярно проводятся соревнования по 

многим летним и зимним видам спорта, в которых наши жители принимают активное 

участие. При финансовой поддержке АО «ГРК «АИР». 

В целях воспитания физически здоровой личности на территории Востокского 

городского поселения имеются следующие объекты физической культуры: 

Таблица 7 

№ Наименование объекта Количество Ведомственная принадлежность 

1 Многофункциональная спортивная площадка 1 МБОУ СОШ № 31 

2 Спортивный зал 1 МБОУ СОШ № 31 

3 Спортивный зал 1 АО «Приморский ГОК» 

4 Плавательный бассейн с двумя ваннами   1 АО «Приморский ГОК» 

5 Крытое спортивное сооружение  1 АО «ГРК «АИР» 

6 Горнолыжный комплекс 1 АО «ГРК «АИР» 

7 Многофункциональная спортивная площадка 1 

Придомовая территория дома № 7  

ул. Набережная 

 
В поселении ведется спортивная работа в многочисленных секциях МКУ ДО 

«Детская юношеская спортивная школа». Численность занимающихся в спортивных секциях 

составляет 175 человек. 

На территории поселения имеется крытое спортивное сооружение с размещением в 

нем хоккейной коробки с бытовыми помещениями и трибунами вместимостью 120 человек. 

Размер хоккейной площадки 28х58 метров. Сооружение предназначено для проведения 

различных спортивных мероприятий. Крытое спортивное сооружение является 

универсальной площадкой. В холодное время года используется для игры в хоккей с шайбой 

и катания на коньках, а в теплое время года – мини футбол. В крытом спортивном 

сооружении проводятся соревнования на местном уровне: тренировки школьников по мини 

футболу; соревнования по мини футболу школьников п. Восток со школьниками других 



поселений; межцеховые соревнования по мини футболу работников АО «ГРК «АИР» и АО 

«Приморский ГОК»; соревнования по хоккею с шайбой; тренировки по хоккею с шайбой 

сборной команды «Вольфрам» Ночной хоккейной лиги. Также возможны занятия спортом и 

физкультурой маломобильных групп населения. Доступ инвалидов колясочников на 

площадку осуществляется через технологические ворота коробки. Для беспрепятственного 

доступа в сооружение МГН и родителей с детскими колясками центральный вход 

оборудован пандусом.  

На 2019 года в рамках муниципальной программы «Формирование современной 

городской среды на территории Востокского городского поселения на 2018-2022 годы», 

утвержденной постановлением администрации Востокского городского поселения от 

14.12.2017г. № 93 предусмотрено оборудование спортивной площадки на придомовой 

территории дома № 8 по ул. Молодежная. Кроме того на всех детских площадках, 

обустроенных в рамках муниципальных программ установлены спортивные тренажеры. 

Ежегодно бюджетом Востокского городского поселения предусматриваются 

денежные средства на приобретение наградной и сувенирной продукции для спортивных 

мероприятий. В 2019 году эта сумма составляет 100 тыс. рублей.  

Основной целью муниципальной политики в области физической культуры и спорта 

является укрепление здоровья населения путем приобщения различных слоев населения 

городского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом. 

Основными задачами для достижения цели являются: 

- развитие массовой физической культуры и спорта среди населения; 

- повышение уровня спортивного мастерства среди населения; 

- информационно-пропагандистское обеспечение развития физической культуры и 

спорта; 

- организация физкультурно-оздоровительной работы с населением городского 

поселения на жилищном массиве; 

- реконструкция и ремонт спортивных площадок на дворовых территориях; 

- повышение профессиональной компетенции специалистов по физической культуре 

и спорту; 

- развитие инфраструктуры и расширение сети спортивных и физкультурно-

оздоровительных объектов. 

Ожидаемые результаты: 

- увеличение удельного веса населения городского поселения систематически 

занимающегося физической культурой и спортом; 

- увеличение количества проводимых физкультурно-оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий на территории городского поселения. 

 

2.9 Социальное обслуживание 
В Востокском городском поселении Красноармейского муниципального района 

Приморского края функционируют следующие учреждения социального обслуживания: 

краевое государственное автономное учреждение социального обслуживания «Приморский 

центр социального обслуживания населения» Лесозаводский филиал № 2, «Единое 

социальное окно» отдела приема по Красноармейскому муниципальному району КГКУ 

«Центр социальной поддержки населения Приморского края», Красноармейское отделение 

ТОСП п. Восток ГАУ Приморского края «МФЦ».  

Социальные услуги на дому получают 16 человек. Обеспечивают их предоставление 2 

социальных работника КГАУСО ПЦСОН Лесозаводского филиала № 2. Работа учреждения 

направлена на улучшение условий жизнедеятельности граждан пожилого возраста и 

инвалидов, расширение возможностей самостоятельно обеспечивать свои основные 

жизненные потребности, максимальное продление пребывания граждан престарелого 

возраста в привычной социальной среде. 

Задачей ЕСО КГКУ «Центр социальной поддержки населения Приморского края» 

является предоставление государственных услуг в сфере социальной защиты населения в 

части приема документов от заявителей и выдачи готовых результатов (документов). 



Целью деятельности КГАУ «МФЦ Приморского края» является упрощение 

процедуры получения гражданами и юридическими лицами государственных и 

муниципальных услуг за счет реализации принципа «одного окна». 

Предметом деятельности КГАУ «МФЦ Приморского края» является обеспечение 

предоставления государственных и муниципальных услуг населению территориальными 

органами федеральных органов исполнительной власти, расположенных на территории 

Приморского края, органами исполнительной власти Приморского края, органами местного 

самоуправления муниципальных образований Приморского края по принципу «одного 

окна». 

Улучшение качества социального обслуживания и повышение доступности 

социальных услуг для населения предполагается за счет развития всех форм предоставления 

социальных услуг в объеме в соответствии с действующими государственными стандартами.  

 

2.10 Предприятия сферы торговли, общественного питания и 

бытового обслуживания населения 
Состав торговой сети представлен достаточно большим числом магазинов и 

павильонов в количестве 44 штук. Они обеспечивают население как продовольственными, 

так и непродовольственными товарами первоочередного ассортимента: хлеб и 

хлебобулочные изделия, колбасные и кондитерские изделия, макаронные изделия, фрукты, 

овощи, алкоголь, сигареты и прочие товары; из непродовольственных: хозяйственные 

товары, одежда, обувь, автозапчасти, стройматериалы, мебель и другое. Как показывает 

опыт, в перспективе эта отрасль будет регулироваться спросом. Если будут расти доходы 

населения, будет расти спрос на товары. 

На территории Востокского городского поселения находятся 2 объекта 

общественного питания, это кафе «Лесная сказка» и кафе «Мегаполис». Общее количество 

посадочных мест 118. 

На территории Востокского городского поселения находятся 14 объектов бытового 

обслуживания населения, которые оказывают парикмахерские, ритуальные услуги, а также 

услуги по ремонту и пошиву одежды, обуви. 

Услуги связи па территории Востокского городского поселения оказывают: ПАО 

«Ростелеком», ПАО «Мобильные Телесистемы» (МТС), ПАО «Вымпелком» (Билайн), ПАО 

«Мегафон». 

 

3. Основные стратегическими направлениями развития поселения 
Стратегическими направлениями развития Востокского городского поселения 

должны стать  следующие действия: 

Экономические: 
1. Содействие развитию промышленного бизнеса, и вовлечение его как 

потенциального инвестора для выполнения социальных проектов, восстановление объектов 

культуры и спорта.    

2. Содействие развитию малого и  среднего предпринимательства для развития 

поселения и организации новых рабочих мест. 

Социальные: 

1. Развитие социальной инфраструктуры, образования, здравоохранения, культуры, 

физкультуры и спорта:  

- участие в отраслевых районных, краевых программах, Российских и международных 

грантах по развитию и укреплению данных отраслей; 

-содействие предпринимательской инициативы по развитию данных направлений и 

всяческое ее поощрение  (развитие и увеличение объемов платных услуг предоставляемых 

учреждениями образования, здравоохранения, культуры, спорта на территории поселения).   

2. Содействие в привлечении молодых специалистов в поселение (врачей, учителей, 

работников культуры, муниципальных служащих); 

-помощь членам их семей в устройстве на работу; 



-помощь в решении вопросов по  приобретению  этими  специалистами жилья через 

районные, краевые и федеральные программы, направленные на приобретение жилья, 

помощь в получении кредитов, в том числе ипотечных на жилье. 

3. Содействие в обеспечении социальной поддержки слабозащищенным слоям 

населения: 

-консультирование, помощь в получении субсидий, пособий различных льготных 

выплат; 

-содействие в привлечении бюджетных средств разных уровней, спонсорской помощи 

для поддержания одиноких пенсионеров, инвалидов, многодетных семей (проведение 

ремонта жилья,  лечение в учреждениях здравоохранения, льготное санаторно - курортное 

лечение). 

4. Содействие в развитие систем телефонной и сотовой связи. 

5. Освещение населенного пункта на  должном  уровне. 

6. Привлечение средств  из краевого и федерального бюджетов на строительство и 

ремонт дорог. 

7. Привлечение средств из бюджетов различных уровней для благоустройства  

поселения. 

 

4. Система основных программных мероприятий по развитию 

Востокского городского поселения 
Задача формирования стратегии развития Востокского городского поселения не 

может быть конструктивно решена без анализа, выявления и адекватного описания его 

важнейших характеристик. Для этих целей при разработке Программы был использован 

эффективный инструмент исследования объектов подобного рода - системный анализ, 

который позволил воспроизвести основные системные характеристики поселения, показать 

механизмы его функционирования и развития. Использование инструментов системного 

анализа обусловлено необходимостью учета сложности и многообразия экономических, 

социальных, политических и других факторов, влияющих на развитие поселения. С данных 

позиций поселение  представляет собой  систему, которая характеризуется совокупностью 

различных подсистем, сложными и многочисленными взаимосвязями между ними, 

динамичностью протекающих процессов. 

Использование системного анализа для разработки Программы позволило выявить и 

описать основные сферы деятельности в городском поселении. Таковыми являются: 

производственная сфера, сфера управления и развития, а также сферы обеспечения условий 

функционирования и поддержания работоспособности основных элементов, составляющих 

основу городского  поселения. 

Мероприятия Программы комплексного развития систем социальной инфраструктуры 

Востокского городского поселения включают как планируемые к реализации 

инвестиционные проекты, так и совокупность различных организационных мероприятий, 

сгруппированных по указанным выше системным признакам.  

Таблица 8 

Состав мероприятий по обеспечению условий функционирования и поддержанию 

работоспособности основных элементов Востокского городского поселения 

№ 

п/п 

Содержание 

мероприятия 

Ресурсное 

обеспечение 

Сроки 

выполнения 

Ожидаемые 

результаты 

1 Создание условий для 

привлечения 

финансовых ресурсов и 

инвестиций на 

территорию сельского  

поселения  

местный бюджет, 

краевой бюджет, 

привлеченные 

средства 

2019-2030 

гг. 

Увеличение потоков 

финансовых ресурсов  

2 Ремонт и содержание 

дорог в границах 

поселения, 

поддержание 

местный бюджет, 

краевой бюджет 

(в соответствии с 

муниципальной 

2019-2030 

гг. 

Обеспечение 

безопасности 

дорожного движения и 

транспортной 



дорожного полотна в 

работоспособном 

состоянии 

программой 

«Развитие 

автомобильных 

дорог местного 

значения и 

улично-дорожной 

сети Востокского 

городского 

поселения на 

2013-2020 годы» 

доступности 

населенных пунктов 

городского  поселения 

3 Создание условий для 

реализации 

перспективных 

предпринимательских 

проектов 

районный 

бюджет, краевой 

бюджет,  

 

2019-2030 

гг. 

Создание новых 

рабочих мест, 

повышение уровня 

оплаты труда 

персонала, снижение 

уровня безработицы, 

увеличение доходной 

части местного 

бюджета 

4 Поддержание 

материально-

технической базы 

учреждений 

находящихся в ведении 

администрации 

поселения в 

надлежащем для 

использования 

состоянии 

местный бюджет 

 

2019-2030 

гг. 

Обеспечение 

населения 

необходимыми 

социальными услугами  

5 МКУК ДК 

«Металлург» п. 

Восток: ремонт 

кабинетов, пожарных 

выходов, обустройство 

детской игровой 

комнаты 

местный бюджет  

(в соответствии с 

муниципальной 

программой 

«Развитие 

культуры 

Востокского 

городского 

поселения 

Красноармейского 

муниципального 

района на 2012-

2020 годы) 

2019-2030 

гг. 

увеличение количества 

услуг в области 

культуры для всех 

категорий и групп 

населения 

6 Обеспечение участия 

жителей спортивных 

мероприятиях, 

проводимых 

администрацией 

Востокского 

городского поселения 

местный бюджет  

(100 тыс. рублей в 

год) 

 

2019-2030 

гг. 

Повышение 

активности населения, 

нацеливание на 

здоровый образ жизни 

7 Благоустройство 

территории 

местный бюджет, 

краевой бюджет, 

федеральный 

бюджет 

(в соответствии с 

муниципальной 

программой 

2019-2030 

гг. 

Благоустроительные 

работы в поселении,  

по освещению улиц 



«Формирование 

современной 

городской среды 

на территории 

Востокского 

городского 

поселения на 

2018-2022 годы» 

8 Освещение территории  

городского поселения 

местный бюджет 

 

2019-2030 

гг. 

Работы по освещению 

улиц и установке 

дополнительных 

светильников.  

 

Развитие и поддержка малого предпринимательства 
Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства является одним из 

главных направлений экономической деятельности, т.к. именно данным сектором решается 

ряд важнейших проблем социальной стабильности населения. Это, прежде всего, занятость, 

повышение жизненного уровня населения, увеличение наполняемости бюджета. 

Цель политики развития и поддержки малого и среднего предпринимательства - 

создание благоприятных политических, правовых, экономических и организационных 

условий для повышения устойчивого и динамичного развития малого и среднего 

предпринимательства, обеспечивающих сохранение и создание новых рабочих мест, 

насыщение рынка отечественными товарами и услугами, стабильное поступление налогов в 

бюджет поселения, формирование среднего слоя общества, самостоятельно создающего 

собственное благосостояние и достаточный уровень жизни. 

Основные задачи: 

- формирование правового пространства, обеспечивающего беспрепятственное 

развитие малого и среднего предпринимательства. 

- выявление и поддержка приоритетных направлений развития малого бизнеса. 

- формирование положительного общественного мнения о деятельности предприятий 

малого и среднего бизнеса, укрепление социального статуса, повышение престижа и 

создание механизма защиты предпринимательства. 

- участие предпринимателей в формировании политики поселения по развитию 

малого и среднего предпринимательства (Совет предпринимателей); 

- вовлечение в предпринимательскую деятельность представителей различных слоев 

населения; 

- увеличение доходов населения и создание условий для самореализации граждан. 

При проведении конкурентных способов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя) для закупки товаров, услуг для нужд Востокского городского поселения 

субъектам малого предпринимательства оказывается преимущество. 

Система программных мероприятий по развитию малого и среднего 

предпринимательства представлена следующими направлениями:  

- сдача в аренду земли, находящейся в муниципальной собственности, с целью 

увеличения местного бюджета;  
- проведение различных конкурсов среди предпринимателей; 

- сдача в аренду не жилых муниципальных помещений и помещений муниципальных 

учреждений под создание и развитие приоритетных сфер услуг. 

 

Развитие коммунального комплекса 
Развитие среды проживания населения Востокского городского поселения создаст 

непосредственные условия для повышения качества жизни нынешнего и будущих поколений 

жителей. Перед органами местного самоуправления поселения стоит задача развития 

коммунальной инфраструктуры, повышения эффективности и надежности 

функционирования жилищно-коммунального комплекса. Улучшение качества 

предоставления коммунальных услуг. 



Поселение не может развиваться без учета состояния и перспектив развития 

инженерных систем жизнеобеспечения, которые включают в себя такие составные части, как 

теплоснабжение, электроснабжение, водоснабжение и водоотведение. 

Непосредственно под развитием систем коммунальной инфраструктуры поселения 

понимается проведение комплекса мероприятий нормативно-правового, организационного и 

иного характера, направленных на повышение качества жизни населения поселения, 

понимание жителями поселения сложности проводимой коммунальной реформы, а также 

подготовку и проведение соответствующих инвестиционных программ. 

 

Благоустройство 
Все возрастающее значение в формировании имиджа любой территории приобретают 

чистота и качество благоустройства. Статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» определены вопросы 

местного значения поселений в части создания благоприятных условий для 

жизнедеятельности граждан в контексте благоустройства. Чистота и благоустройство 

территории обеспечивают нормальное функционирование сложного организма. С 

улучшением чистоты и качества благоустройства территории увеличится привлекательность 

Востокского городского поселения для населения. Улучшение имиджа поселения привлечет 

в экономику внешние инвестиции, благодаря которым повысится качество жизни населения. 

При обустройстве придомовой территории и дворов необходимо уделять больше внимания 

созданию зеленых уголков отдыха с применением архитектурных композиции. Привлечение 

жителей поселения для выполнения работ по благоустройству территории поселения и 

участия в конкурсах проводимых администрацией Востокского городского поселения. 

поэтому в целях улучшения эстетического вида поселения на территории Востокского 

городского поселения разработана и действует муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории Востокского городского поселения на 2018-

2022 годы», в рамках которой продолжаются работы по благоустройству придомовых и 

общественных территорий. 

 

 Обеспечение безопасности населения 
Так как личная безопасность населения является составляющей понятия «качество 

жизни» жителей любой территории, в число приоритетов могут быть включены такие 

направления, как: 

- профилактика детской и подростковой беспризорности и преступности; 

- система социальной адаптации лиц, освободившихся из мест лишения свободы; 

- организация работы добровольных народных дружин (по соблюдению пожарной 

безопасности, общественного порядка); 

- обеспечение пожарной безопасности населения. 

 

Социальное развитие поселения 
Уровень и качество жизни напрямую зависят от состояния и обеспеченности 

населения жильем, инженерной инфраструктурой, социальными объектами - школами, 

медицинскими, культурно - досуговыми учреждениями. 

В рамках социального развития предполагается участие поселения в реализации 

целевых программ.  

Таким образом, Программа комплексного развития систем социальной 

инфраструктуры Востокского городского поселения Красноармейского муниципального 

района Приморского края на 2019 - 2030 годы представлена в виде совокупности 

конкретных мероприятий и ожидаемых результатов, сгруппированных по обозначенным 

выше системным признакам и направленных на достижение основных социально-

экономических целей поселения на основе эффективного использования имеющихся 

ресурсов и потенциала территории. 

 

 

 



4. Оценка нормативно-правовой базы, необходимой для 

функционирования и развития социальной инфраструктуры 
Для функционирования и развития социальной инфраструктуры Востокского 

городского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края 

разработана следующая нормативно-правовая база:  

- Генеральный план Востокского городского поселения Красноармейского 

муниципального района Приморского края, утвержденный решением Муниципального 

комитета Востокского городского поселения от 24.09.2014 № 149;  

- Правила землепользования и застройки Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края, утвержденный решением 

Муниципального комитета Востокского городского поселения от 24.12.2014 № 156; 

-Региональные нормативы градостроительного проектирования на территории 

Приморского края, утвержденные постановлением Администрации Приморского края от 

21.12.2016 № 593-па; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и 

туризма» на 2013 – 2020 годы»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2607-р «Об 

утверждении схемы территориального планирования Российской Федерации в области 

здравоохранения»; 

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 308 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Социально-

экономическое развитие Дальнего Востока и Байкальского региона»; 

- Закон Приморского края от 20.10.2008 № 324-КЗ «О Стратегии социально-

экономического развития Приморского края до 2025 года»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 395-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Развитие образования 

Приморского края» на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 397-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Развитие здравоохранения 

Приморского края» на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 381-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Развитие физической 

культуры и спорта Приморского края» на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 387-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Развитие культуры 

Приморского края на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 393-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Социальная поддержка 

населения Приморского края на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 398-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Обеспечение доступным 

жильем и качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства населения 

Приморского края» на 2013 – 2020 годы»; 

- Постановление Администрации Приморского края от 07.12.2012 № 384-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Содействие занятости 

населения Приморского края на 2013 - 2020 годы»; 

- Решение Муниципального комитета Востокского городского поселения от 

20.12.2018 № 97 «Об утверждении бюджета Востокского городского поселения на 2019 год и 

плановый период 2020-2021 годов»; 

- Постановление администрации Востокского городского поселения от 18.02.2013 № 

06 «Об утверждении муниципальной программы Востокского городского поселения 

«Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети Востокского 

городского поселения на 2013-2020 годы» (в редакции постановлений от 28.01.2016 № 23, от 

09.02.2018 № 11); 

- Постановление администрации Востокского городского поселения от 18.12.2012 № 



58 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры Востокского 

городского поселения Красноармейского муниципального района на 2012-2020 годы» (в 

редакции постановлений от 01.02.2017 № 09, от 07.11.2017 № 85); 

- Постановление администрации Востокского городского поселения от 14.12.2017 № 

93 Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской 

среды на территории Востокского городского поселения на 2018-2022 годы» (в редакции 

постановления от 07.02.2018 № 07); 

Данная нормативно-правовая база является необходимой и достаточной для 

дальнейшего функционирования и развития социальной инфраструктуры Востокского 

городского поселения Красноармейского муниципального района Приморского края. 

 

5. Оценка эффективности мероприятий Программы 
На сегодняшний день бюджет не способен взять на себя полностью расходы на 

содержание социальной сферы. С другой стороны, государство обязано защищать интересы 

населения (особенно его малоимущих слоев) и обеспечивать ему получение социальных 

услуг, а потому полностью перейти на самофинансирование объекты социальной 

инфраструктуры не могут. Поэтому целесообразным представляется сосуществование 

нескольких форм финансирования, как государственных, так и частных фондов и на 

федеральном уровне, и на территориальном. Важная роль в решении этой проблемы должна 

быть отведена предприятиям, которые тоже могли бы взять на себя часть расходов на 

содержание объектов социальной инфраструктуры.  

В современных условиях на содержание и развитие государственных и 

муниципальных объектов социальной сферы финансовые ресурсы направляются из 

нескольких источников: бюджета, внебюджетных фондов, средств предприятий, населения.  

Одним из источников финансирования социальной сферы являются средства 

ведомств. В ведении предприятий находилась значительная часть объектов, оказывающих 

социально-культурные и жилищно-коммунальные услуги. Средства, получаемые объектами 

социальной сферы от населения за оказанные ему услуги, пока занимают небольшой 

удельный вес. Это обусловлено, во-первых, тем, что в соответствии с Конституцией и 

действующим законодательством предоставление многих социальных услуг бесплатно, во-

вторых, развитие платных услуг ограничено низкой платежеспособностью подавляющей 

массы населения. В этих условиях основным источником финансирования социальной 

сферы стали средства, мобилизуемые и распределяемые через бюджетную систему и 

внебюджетных фондов.  

Средства бюджета и внебюджетных фондов, направляемые в социальную сферу, 

образуют общественные фонды потребления, главным назначением которых является 

социальное развитие общества и социальная защищенность населения, предоставление ему 

социальных услуг. Средства общественных фондов потребления позволяют предоставлять 

населению бесплатные или на льготных условиях услуги учреждений просвещения, 

здравоохранения, социального обеспечения и в значительной мере услуг предприятий 

жилищно-коммунального хозяйства.  

Передача большинства социальных функций с государственного на региональный и 

местный уровни сопровождалась резким уменьшением федеральных средств, выделяемых на 

социальные цели и ослаблением контроля со стороны государства, как за выполнением 

федеральных законов и постановлений, касающихся социального развития, так и за 

использованием федеральных средств. При этом средства местного бюджета в силу слабой 

налогооблагаемой базы оказались весьма ограниченными.  

Следствием этого является факт неудовлетворительного технического состояния ряда 

учреждений социально-культурной и коммунально-бытовой сферы, а также крайне 

медленные темпы нового строительства. Отсутствие средств не позволяет провести 

реконструкцию и ремонт многих существующих учреждений, а также вести 

широкомасштабное строительство.  

Основными факторами, определяющими направления разработки Программы 

комплексного развития системы социальной инфраструктуры Востокского городского 

поселения Красноармейского муниципального района Приморского края на 2019-2030 годы, 



являются тенденции социально-экономического развития поселения, характеризующиеся 

увеличением численности населения, развитием производства, сфер обслуживания.  

Реализация Программы должна создать предпосылки для устойчивого развития 

Востокского городского поселения Красноармейского муниципального района Приморского 

края. Реализации инвестиционных проектов заложат основы социальных условий для 

развития способностей каждого человека, они будут обеспечены за счет повышения качества 

и доступности социальных услуг (образования, здравоохранения, культуры и социального 

обеспечения) для всех категорий жителей.  

В целях оперативного отслеживания и контроля хода осуществления Программы, а 

также оценки влияния результатов реализации Программы на уровень развития социальной 

инфраструктуры поселения в рамках выделенных приоритетов будет проводится ежегодный 

мониторинг по основным целевым показателям социально-экономического развития 

территории.  

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования включает два этапа:  

- периодический сбор информации о результатах выполнения мероприятий 

Программы, а также информации о состоянии и развитии социальной инфраструктуры;  

- анализ данных о результатах проводимых преобразований социальной 

инфраструктуры.  

Мониторинг Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

муниципального образования предусматривает сопоставление и сравнение значений 

показателей во временном аспекте.  

 

7. Организация контроля за реализацией Программы 
Организационная структура управления Программой базируется на существующей 

схеме исполнительной власти городского поселения.  

Общее руководство Программой осуществляет глава Востокского городского 

поселения, в функции которого в рамках реализации Программы входит: 

- определение приоритетов, постановка оперативных и краткосрочных целей 

Программы; 

-утверждение Программы комплексного развития социальной инфраструктуры 

поселения; 

- контроль за ходом реализации программы развития  социальной  инфраструктуры 

городского  поселения; 

- рассмотрение и утверждение предложений, связанных с корректировкой сроков, 

исполнителей и объемов ресурсов по мероприятиям Программы; 

-утверждение проектов программ поселения по приоритетным направлениям 

Программы.  

Оперативные функции по реализации Программы осуществляют штатные сотрудники 

администрации Востокского городского поселения под руководством главы городского 

поселения.  

Глава Востокского городского поселения осуществляет следующие действия: 

- рассматривает и утверждает план мероприятий, объемы их финансирования и сроки 

реализации; 

- выносит заключения о ходе выполнения Плана, рассматривает предложения по 

внесению изменений по приоритетности отдельных программных направлений и 

мероприятий. 

- взаимодействует с районными и краевыми органами исполнительной власти по 

включению предложений городского поселения в районные и краевые целевые программы; 

- осуществляет контроль за выполнением годового плана действий и подготовка 

отчетов о его выполнении; 

-осуществляет руководство по:   

а) подготовке перечня муниципальных целевых программ поселения, предлагаемых к 

финансированию из районного и краевого бюджета на очередной финансовый год; 

б) составлению ежегодного плана действий по реализации Программы; 

в) реализации мероприятий Программы поселения. 



Специалисты администрации Востокского городского поселения осуществляет 

следующие функции: 

-подготовка проектов нормативных правовых актов по подведомственной сфере по 

соответствующим разделам Программы; 

-подготовка проектов программ поселения по приоритетным направлениям 

Программы; 

-формирование бюджетных заявок на выделение средств из муниципального бюджета 

поселения;  

-подготовка предложений, связанных с корректировкой сроков, исполнителей и 

объемов ресурсов по мероприятиям Программы; 

-прием заявок предприятий и организаций, участвующих в Программе, на получение 

поддержки для реализации разработанных ими мероприятий или инвестиционных проектов; 

-предварительное рассмотрение предложений и бизнес-планов, представленных 

участниками Программы для получения поддержки, на предмет экономической и 

социальной значимости. 

 

8. Механизм обновления Программы 
Обновление Программы производится: 

- при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий, 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии поселения, а 

также вызывающих потерю своей значимости отдельных мероприятий. 

Программа может быть дополнена новыми мероприятиями с обоснованием объемов и 

источников финансирования.  

 

9. Заключение 
Программа реализуется на всей территории Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края. 

Реализация Программы строится на сочетании функций, традиционных для органов 

управления поселением (оперативное управление функционированием и развитием систем 

поселения), и новых (нетрадиционных) функций: интеграция субъектов, ведомств, 

установления между ними партнерских отношений, вовлечение в процесс развития новых 

субъектов (например, других муниципальных образований, поверх административных 

границ), целенаправленного использования творческого, культурного, интеллектуального, 

экономического потенциалов городского поселения.  

За период осуществления Программы будет создана база для реализации 

стратегических направлений развития поселения, что позволит ей достичь высокого уровня 

социально-экономического развития: 

- проведение уличного освещения обеспечит устойчивое энергоснабжение поселения;   

- капитальный ремонт автомобильных дорог обеспечит безопасность дорожного 

движения.  

- улучшение культурно - досуговой деятельности будет способствовать 

формированию здорового образа жизни среди населения, позволит приобщить широкие слои 

населения к культурно - историческому наследию; 

- создание условий для занятия спортом позволит повысить активность населения на 

здоровый образ жизни;  

- защищенность личности, безопасность жизнедеятельности общества, стабилизация 

обстановки  с пожарами на территории поселения; 

- привлечение внебюджетных инвестиций в экономику поселения; 

- повышения благоустройства поселения; 

- развитие малого и среднего предпринимательства на территории поселения, 

повышение доли налоговых поступлений от субъектов малого и среднего 

предпринимательства в бюджет поселения; 

- формирование современного привлекательного имиджа поселения.  



Результатом реализации Программы должна стать стабилизация социально-

экономического положения поселения, улучшение состояния жилищно-коммунального 

хозяйства, социальной сферы, эффективное использование бюджетных средств и имущества; 

улучшение благоустройства территории. 

Реализация Программы позволит:  

- повысить качество жизни городского поселения, сформировать организационные и 

финансовые условия для решения проблем поселения; 

- привлечь население поселения к непосредственному участию в реализации решений, 

направленных на улучшение качества жизни;  

- повысить степень социального согласия, укрепить авторитет органов местного 

самоуправления; 

- сократить миграционный отток населения. 

Социальная стабильность и экономический рост в городском поселении в настоящее 

время могут быть обеспечены только с помощью продуманной целенаправленной 

социально-экономической политики. И такая политика может быть разработана и 

реализована через программу комплексного развития социальной инфраструктуры 

Востокского городского поселения.  

Переход к управлению городским поселением через интересы благосостояния 

населения, интересы экономической стабильности и безопасности, наполненные конкретным 

содержанием и выраженные в форме программных мероприятий, позволяет обеспечить 

социально-экономическое развитие муниципального образования.  

Разработка и принятие Программы комплексного развития систем социальной 

инфраструктуры Востокского городского поселения Красноармейского муниципального 

района Приморского края на 2019 - 2030 годы позволяет закрепить приоритеты социальной, 

финансовой, инвестиционной, экономической политики, определить последовательность и 

сроки решения накопившихся за многие годы проблем. А целевые установки Программы и 

создаваемые для ее реализации механизмы, позволят значительно повысить деловую 

активность управленческих и предпринимательских кадров городского поселения, создать 

необходимые условия для активизации экономической и хозяйственной деятельности на его 

территории. 

 

 




